
AVALIAÇÃO DA ADEQUABILIDADE TÉCNICA DE SISTEMA DE LAGOAS DE 
ESTABILIZAÇÃO PARA O TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS: 

ESTUDO DE CASO NA CIDADE DE BEBEDOURO, SÃO PAULO 
 

Victor Barbieri Ribeiro1 

Wallingson Kleber Lenhaverde2 

Otavio Henrique da Silva3 

  
 

RESUMO 
O emprego de técnicas de avaliação é fundamental ao monitoramento da qualidade 
de sistemas de tratamento de efluentes sanitários, já que possibilita verificar a 
conformidade legal do sistema, bem como identificar a necessidade de eventuais 
intervenções. Considerando o contexto brasileiro, é relevante que tais procedimentos 
sejam aplicados a lagoas de estabilização (tecnologia mais utilizada no país). Assim, 
este estudo objetivou avaliar a adequabilidade técnica de um sistema de tratamento 
[...]
destinar adequadamente o lodo gerado (TIRABOSCHI, 2004). 

Finalmente, o tratamento terciário ou avançado objetivo a remoção de 

poluentes específicos (usualmente tóxicos ou compostos não biodegradáveis) ou 

ainda, a remoção complementar de poluentes não suficientemente removidos no 

tratamento secundário. Este nível de tratamento é utilizado quando se deseja obter 

um tratamento de qualidade superior para os esgotos. Neste tratamento são 

removidos compostos como nitrogênio e fósforo, além da remoção completa da 

matéria orgânica remanescente (VON SPERLING, 2005) 

A eficiência de um sistema de tratamento de esgotos e os benefícios que ele 

pode propiciar não dependem somente do processo escolhido. Destacam-se, 

também, os parâmetros e critérios adotados no projeto, os cuidados construtivos e os 

procedimentos operacionais, os quais devem ser planejados para adequar o efluente 

ao padrão de lançamento exigido na legislação (TIRABOSCHI, 2004). 

 

2.2  LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AO TRATAMENTO DE EFLUENTES 

 

No âmbito nacional, o normativo legal que regulamenta o lançamento de 

efluentes sanitários em corpos hídricos é Resolução CONAMA 430/2011 (CONAMA, 

2011), sendo apresentados diferentes padrões de qualidade que devem ser 

respeitados para o lançamento de efluentes sanitários. Destaca-se também a 

Resolução CONAMA 357/2005 (CONAMA, 2005), a qual fornece critérios para 

enquadrar os corpos d’água em diferentes classes, as quais são entendidas como 

uma meta de qualidade. 

A Resolução CONAMA 430/2011 (CONAMA, 2011) busca, por meio do controle 

do lançamento de poluentes no meio ambiente, proibir o lançamento em níveis que 

sejam nocivos a qualquer forma de vida. Tal objetivo vai ao encontro da Política 

Federal de Saneamento Básico, Lei 11.445/2007 (BRASIL, 2007).  

 



2.2.1 Parâmetros de análise de efluentes 

 

O conhecimento de parâmetros qualitativos dos efluentes possibilita conhecer 

o potencial impactante deste passivo caso seja lançado sem tratamento adequado no 

ambiente. A qualidade dos esgotos é representada por características intrínsecas, 

geralmente mensuráveis, de natureza física, química e biológica. Estas 

características, quando mantidas dentro de certos limites, viabilizam determinado uso 

ou possibilitam o seu descarte (AQUINO; CHERNICHARO, 2005). 

Os parâmetros físicos caracterizam-se, principalmente, por substâncias 

fisicamente separáveis dos líquidos, ou que não se encontram dissolvidas. Segundo 

Metcalf e Eddy (2016), são exemplos de parâmetros físicos: cor, turbidez, temperatura 

e sólidos. Já os parâmetros químicos envolvem a aferição da presença de 

determinados elementos no líquido, como pH, cloreto, nitrogênio e fósforo (METCALF; 

EDDY, 2016). Por fim, os parâmetros biológicos são relativos à presença de 

microrganismos vivos, destacando, no caso dos efluentes, os coliformes totais (CT), 

os coliformes termotolerantes (CTT) e cianobactérias (CETESB, 2015). 

 

2.2.2 Padrões de lançamento de efluentes 

 

Afim de manter e resguardar a qualidade dos mananciais, devem ser 

respeitados padrões de lançamento de efluentes, bem como os padrões de qualidade 

dos corpos receptores. A definição das características e da concentração de 

determinados poluentes visa facilitar procedimentos de fiscalização e autuação dos 

responsáveis (VON SPERLING, 2005). 

A Tabela 1 apresenta o padrão de lançamento de efluentes em corpos de água 

receptores, conforme Resolução CONAMA 430/2011 (CONAMA, 2011).  

 

TABELA 1 – Padrão de lançamento de efluentes no Brasil 

Parâmetro Padrão de lançamento 

pH entre 5 e 9 
Temperatura inferior a 40°C 

Materiais sedimentáveis até 1 mL/L 
Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) Limite 120 mg/L (ou remoção mínima 60%) 

Sólidos totais dissolvidos (STD) até 180 mg/L 
Óleos minerais até 20 mL/L 

Óleos vegetais e gorduras animais até 50 mL/L 
Fonte: CONAMA (2011) 



 

Durante as etapas do tratamento do esgoto existem os testes e equipamentos 

específicos para a aferição dos parâmetros de qualidades. Usualmente, amostras são 

coletadas e enviadas para laboratórios autorizados que possibilitam o 

acompanhamento da eficiência do mesmo e determina a necessidade, ou não, de 

implementação de medidas preventivas e/ou corretivas (METCALF; EDDY, 2016). 

Segundo Von Sperling (2005), a estratégia de definir o tipo e a concentração 

dos padrões de lançamento de efluentes em corpos hídricos também objetiva facilitar 

os processos de fiscalização dos poluidores e também a detecção e a penalização 

dos responsáveis pela degradação do corpo receptor. 

 

2.3  LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO 

 

Segundo Jordão (2005), as lagoas de estabilização são sistemas de tratamento 

biológico em que a estabilização da matéria orgânica é realizada pela oxidação 

bacteriológica (oxidação aeróbia ou fermentação anaeróbia) e/ou redução 

fotossintética das algas. De acordo com a forma predominante pela qual se dá a 

estabilização da matéria orgânica a ser tratada, e também as diferenças de 

parâmetros de projetos, as lagoas costumam ser classificadas em: anaeróbias, 

facultativas, de maturação, de polimento e aeradas. Tais tipologias são apresentadas 

a seguir. 

 

2.3.1 Lagoa anaeróbia 

 

A lagoa anaeróbia corresponde a uma lagoa de oxidação em que o processo 

biológico é predominante anaeróbio. Nestas lagoas, a estabilização não conta com o 

fator do oxigênio dissolvido, de maneira que os organismos existentes têm de remover 

o oxigênio dos compostos das águas residuais, a fim de retirar energia para 

sobreviverem (JORDÃO; PESSOA, 2011). 

A principal finalidade das lagoas anaeróbias é a remoção de demanda 

bioquímica de oxigênio (DBO), trata-se de um sistema de tratamento mais econômico 

(VON SPERLING, 2017). 

 



2.3.2 Lagoa facultativa 

 

Nas lagoas facultativas a remoção é possível pela altura reduzida da lagoa, que 

permite a penetração de luz até o fundo da lagoa e provoca, consequentemente, a 

produção de oxigênio por meio de fotossíntese. O oxigênio produzido durante o dia é 

consumido durante a noite. As zonas fóticas, parte superior, a matéria orgânica 

dissolvida é oxidada pela respiração aeróbia, enquanto na afótica, zona inferior, a 

matéria orgânica sedimentada é convertida em gás carbônico, água e metano 

(KAYOMBO et al, 2005). 

 

2.3.3 Lagoa de maturação (polimento) 

 

As lagoas de maturação constituem meio de pós-tratamento, sendo usualmente 

projetadas como unidades em série, ou como uma lagoa única com divisões por 

chicanas. O objetivo principal destas lagoas é a remoção de organismos patogênicos, 

particularmente coliformes termotolerantes (JORDÃO; PESSÔA, 2011). Estas lagoas 

também podem alcançam uma pequena remoção adicional de DBO, e têm uma 

remoção significativa de nitrogênio e fósforo (PEÑA; MARA, 2004). 

 

2.3.4 Lagoas aeradas 

 

A lagoa aerada pode ser utilizada quando se deseja um sistema 

predominantemente aeróbio e a disponibilidade de área é insuficiente para a 

instalação de uma lagoa facultativa convencional. Devido à introdução de 

equipamentos eletromecânicos, a complexidade e manutenção operacional do 

sistema é aumentada, havendo, inclusive, a necessidade de consumo de energia 

elétrica. A aeração mecânica, que promove mistura da massa líquida, impede a 

estratificação das camadas e a volatilização de compostos tóxicos, como é o caso da 

amônia. A lagoa aerada pode também ser uma solução para lagoas facultativas que 

operam de forma saturada e não possuem área suficiente para sua expansão 

(FERREIRA, 2009). 

 

 



2.3.5 Principais parâmetros de projeto 

 

Os principais parâmetros de projeto das lagoas incluem o tempo de detenção 

hidráulico (TDH), as taxas, orgânica de aplicação superficial do projeto (Ls) e de 

aplicação volumétrica (Lv), a profundidade (H) e a geometria (relação entre 

comprimento e largura). 

A Tabela 2 apresenta os principais parâmetros de projeto e eficiência de 

tratamento em diferentes tipos de lagoas de estabilização. 

 

TABELA 2 - Principais parâmetros de projeto e eficiência de tratamento em 
diferentes tipos de Lagoa de Estabilização 

Tipo de Lagoa 
Estabilização 

TDH(di
as) 

Ls (kg 
DBO/m³. 

dia) 

Lv (kg 
DBO/m³. 

dia) 
H(m) L/B 

Eficiência do 
tratamento 

(%) 
Lagoa 

Anaeróbia 
3 – 6 - 0,1 – 0,35 3,5 – 5 1 – 3 50 – 70 

Lagoa 
Facultativa 

15 – 45 100 – 350 - 1,5 – 2 2 – 4 75 – 85 

Lagoa Aerada 5 – 12 - - 2,5 - 5 - 70 – 90 

Lagoa de 
Maturação 

2 – 4 - - 0,8 – 1 1 – 10 90 – 99 

Em que: TDH = Tempo de detenção hidráulico; Ls = Taxa orgânica de aplicação superficial do 
projeto; Lv = taxa de aplicação volumétrica; H = Profundidade; L/B = Relação comprimento e largura. 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (2017) 

 

O tempo de detenção é o tempo necessário para que os micro-organismos 

procedam à estabilização da matéria orgânica no sistema. Tal parâmetro relaciona-

se, portanto, à atividade das bactérias. A taxa de aplicação superficial baseia-se na 

disponibilidade de determinada área de exposição à luz solar na lagoa. Isso é 

importante para que o processo de fotossíntese ocorra, garantindo que, a partir das 

algas, ocorra produção de oxigênio suficiente para suprir a demanda. Já a taxa de 

aplicação volumétrica, diferentemente da taxa anterior, busca garantir que haja maior 

consumo do que a eventual produção de oxigênio, o que depende, também, da 

temperatura local. A profundidade indica a distância entre o fundo da lagoa e o nível 

d’água, o que tem relação direta com aspectos biológicos e hidrodinâmicos da lagoa. 

Por fim, a geometria da lagoa, definida pela relação comprimento e largura (L/B), 

influencia o regime de escoamento no local (VON SPERLING, 2017). 

 



3 METODOLOGIA  

 

Para se atingir o objetivo proposto, adotou-se uma pesquisa qualiquantitativa, 

do tipo estudo de caso, a qual possibilita um conhecimento mais aprofundado dos 

fatores e fenômenos relacionados à problemática (LEONEL, 2016). O sistema de 

lagoas de estabilização utilizado para tratamento de parte do esgoto gerado em uma 

cidade de médio porte do interior de São Paulo constitui o objeto de estudo desta 

pesquisa. 

A seguir, após descrever as características gerais do sistema de tratamento, 

são indicados os procedimentos relativos à avaliação da ETE quanto à sua 

adequabilidade técnica, tanto com base em sua eficiência, como por meio de 

parâmetros de dimensionamento. Depois, trata-se dos procedimentos utilizados para 

a formulação de propostas para melhoria do sistema. 

 

3.1 SISTEMA DE TRATAMENTO EM ESTUDO 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto do Córrego Mandembo (ETE - 

Mandembo), situada no município de Bebedouro, São Paulo, é de responsabilidade 

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro (SAAEB), uma autarquia do 

poder público municipal. A ETE é composta por módulo de lagoa anaeróbia seguido 

de duas lagoas facultativas (sistema australiano), como indicado na Figura 1.  

 

FIGURA 1– ETE Mandembo, localizada em Bebedouro, São Paulo 

 
Fonte: Adaptado de Google Earth (2021) 



Além das lagoas, o sistema é composto por um sistema de gradeamento que é 

responsável pela remoção de sólidos grosseiros, um sistema de desarenador que é  

uma caixa de retenção de areia onde são retirados materiais sólidos granulares, uma 

calha Parshall que é um dispositivo de medição de vazão, unidade destinada ao 

processo de desinfecção através da aplicação de cloro chamada de tanque de contato 

e por final escada de aeração para o aumento do oxigênio dissolvido. 

A ETE encontra-se em funcionamento desde novembro de 2004, ocupando 

uma área total de aproximadamente 9 ha. O sistema foi projetado para uma vazão 

média de 54,40 L/s e atende cerca de 23.500 habitantes (SNIS, 2019), o que 

corresponde a cerca de 33% da população total residente do município de Bebedouro. 

O efluente tratado é lançado no Córrego Bebedouro, localizado a cerca de 500 metros 

da estação (BEBEDOURO, 2017).  

 

3.2 PROCEDIMENTOS PARA O DIAGNÓSTICO E AVALIAÇÃO DA 

EFICIÊNCIA DO SISTEMA 

 

A princípio levantaram-se as características do efluente bruto e tratado, por 

meio de consulta aos resultados de análises laboratoriais de responsabilidade do 

SAAEB. As coletas, de periodicidade semanal, são realizadas para acompanhamento 

da eficiência da ETE e considerou-se uma média de todas as avaliações levantadas 

nos últimos 12 meses anteriores ao levantamento. 

Para a avaliação quanto à eficiência do tratamento, considerando as análises 

laboratoriais mensais, foi possível calcular a eficiência do tratamento para os 

parâmetros de qualidade apresentados na Tabela 1. Isso permitiu determinar se há 

ou não atendimento aos padrões de lançamento preconizados pela Resolução 

430/2011 (CONAMA, 2011). 

Ainda, considerando a concepção do sistema e as eficiências teóricas das 

lagoas componentes da ETE apresentadas na Tabela 2, foi possível calcular a 

eficiência global teórica do tratamento quanto à remoção de matéria orgânica 

(considerando o resultado das eficiências acumuladas das três lagoas). Isso permitiu 

verificar se a eficiência real da ETE condiz os valores teóricos apresentados por Von 

Sperling (2017). O cálculo da eficiência real da estação, realizada a partir dos valores 

de DBO indicados pelas análises laboratoriais, antes e após o tratamento, foi realizado 

utilizando a Equação (3.1). 



E=
C0 - Ce 

C0

×100 
(3.1) 

 

Em que: 

E =eficiência de remoção (%) 

C0 = DBO efluente bruto (mg/L) 

Ce = DBO efluente tratado (mg/L) 

 

3.3 PROCEDIMENTOS PARA O DIAGNÓSTICO E AVALIAÇÃO DO 

DIMENSIONAMENTO DO SISTEMA 

 

Inicialmente, foram realizados levantamentos in loco e análise documental 

acerca dos detalhes de projeto e de operação do sistema. Primeiro, levantou-se a 

vazão média da ETE, com base nos registros realizados nos últimos 12 meses pela 

concessionária. Depois foram diagnosticados, para cada lagoa, os parâmetros de 

projeto de profundidade (H), comprimento (L) e largura (B) e, consequentemente, a 

relação L/B, a área (A) e o volume (V) das lagoas. 

A partir dos parâmetros dimensionais levantados, foram calculados, a partir das 

Equações (3.2 a 3.4), o tempo de detenção hidráulico (TDH) para todas as lagoas e, 

com base nas análises laboratoriais já realizadas, os valores das taxas de aplicação 

volumétrica (Lv) e orgânica de aplicação superficial (Ls) aplicáveis, respectivamente, 

às lagoas anaeróbia e facultativas. 

 

TDH = V/Q (3.2) 
 

Em que: 

TDH = tempo de detenção hidráulico (dias) 

V = volume da lagoa (m³) 

Q = vazão média afluente (m³/dia) 

 

A = Lc/Ls (3.3) 
 

Em que: 

A = área requerida para a lagoa (ha) 

Lc = carga de DBO total (solúvel + particulada) afluente (kgDBO5/dia) 



Ls = taxa de aplicação superficial (kgDBO5/ha.dia) 

 

V = Lc/Lv (3.4) 
 

Em que: 

Lv = taxa de aplicação volumétrica (kgDBO/m³.dia) 

 

Definidos os parâmetros de projeto básicos, segundo as características atuais 

da ETE, foi possível avaliar o sistema quanto à adequabilidade de seu 

dimensionamento, com base nos valores apresentados na Tabela 2, propostos por 

Von Sperling (2017). 

 

3.3.1 Procedimentos para elaboração de sugestões para a melhoria do 

sistema 

 

Constatadas eventuais deficiências na eficiência do tratamento e/ou no 

dimensionamento, é possível elaborar sugestões para melhoria do sistema, de acordo 

com os parâmetros fixados na Tabela 2. 

 

4 RESULTADOS  

 

Os resultados apresentados foram divididos em três partes. Nas duas 

primeiras, expõem-se os resultados do diagnóstico e avaliação do sistema de 

tratamento da ETE Mandembo, composto por lagoas de estabilização, realizados a 

partir (1) da eficiência do tratamento e (2) do dimensionamento do sistema. 

Finalmente, (3) tratou-se da questão das propostas de melhorias para o sistema de 

tratamento. 

 

4.1 DIAGNÓSTICO E AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO SISTEMA 

 

A partir dos registros de análises laboratoriais realizadas entre os meses de 